s. R.

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAçÃO, CIÊNCA E TECNOLOGIA
DrREçÃO REGTONAL DE EDUCAçÃO

Exmo/a. Senhor/a Delegado/a Escolar/ Presidente do Conselho Executivo/Diretor/a do

Estabelecimento de Ensino;

Para efeitos de conhecimento e divulgação, envia-se a V. Exa. a proposta da atividade

"Latitudes da Língua Portuguesa", t)ma iniciativa da Rede de Bibliotecas Escolares, a realizar-se no dia 5

de maio de 2024, com vista à celebração do Dia Mundial da Língua Portuguesa. Esta ação pretende

estabelecer ligações entre alunos/ escolas do território nacional e regiões/ países em que se fala/ ensina

a língua portuguesa e pode ser realizada por via virtual.

As inscrições decorrem até 15 de abril de 2024 mediante preenchimento de formulário

disponibilizado no seguinte link, onde poderão também ser consultadas mais informações:

https ://www. rb e. m ec .pt / np 4 / Dia- M u n d i a l- Li n gu a- Po rtu gu esa. htm I

Com os melhores cumprimentos,

w

O Direto

,/
r'L/t'<-e

' lMarco Paulo

r Regional

Ramos Gomes)

| | Rua D. João, n.e 57, Quinta Olinda . 9054-510 Funchal | | Tel.: (+351) 291 705 860
t

Assunto: Dia Mundialda Língua Portuguesa

Ofício Circular n.e 5.0.0-00 s7 /2024

Data: 10-04-2024

IRE

DRAE

DRPRI

Delegações Escolares

Estabelecimentos de Educação/Ensino: Oficial I Rrivado

Crecheslardins de lnfância

Escolas básicas do 1.s ciclo com pré-escolar

Escolas básicas dos 2.s e 3.e ciclos

Escolas básicas integradas

Escolas secundárias

Escolas profissionais

CREE,S

T
TI
X
X
T
X
X
X
X
X
T

LM/LB

1mp.03.07 E> | | www.madeira.gov.pt/dre . dre@edu.madeira.gov.pt | | NIPC: 67LOOO 497